posicionamento remuneratório, no presente procedimento, obedecerá ao 
estabelecido no artigo 38.º da LTFP, sendo a posição de referência a 
correspondente à 1.ª posição remuneratória e 5.º nível remuneratório da 
carreira e categoria de Assistente Operacional, correspondente a 769,20 € 
(setecentos e sessenta e nove euros e vinte cêntimos). 5.2 – Para os candidatos 
já titulares de uma relação jurídica de emprego público por tempo 
indeterminado, a posição de referência corresponderá à detida na categoria de 
origem. 6 – O presente aviso rege-se pelo disposto na LTFP;